Vào đầu thế kỷ VII, nhân lúc
Phù Nam suy yếu, Chân Lạp đã tấn công và chiếm
lấy (Vũ Minh Giang, 2015).

Vùng đất An Giang dưới thời Chân Lạp được gọi
là Tầm Phong Long. Năm 1757, vua Chân Lạp dâng
đất này cho chúa Nguyễn. Sách Đại Nam nhất thống
chí chép về tỉnh An Giang như sau: “Xưa là đất Tầm
Phong Long, năm Đinh Sửu (1757) Thế Tông thứ 19,
quốc vương Chân Lạp Nặc Tôn dâng đất này, đặt
làm đạo Châu Đốc. Vì đất ấy nhiều chỗ bỏ hoang,
đầu đời Gia Long mộ dân đến ở gọi là Châu Đốc
tân cương” (Quốc Sử quán triều Nguyễn, 2006).

Phủ thờ họ Dương (tức Dương Công phủ), còn
gọi là miếu Tiền Hiền, nơi thờ ông Dương Công
Quận (1740-1819) quê ở miền Trung đến khai
hoang, lập nghiệp ở cù lao Giêng từ năm 1768. Khi
ông Dương Công Quận qua đời, cư dân địa phương
đã tôn ông lên chức Tiền Hiền, khắc vào bia đá thờ
tại đình làng Mỹ Chánh. Năm Nhâm Tý (1852), ông
được vua Tự Đức phong sắc thần “Tiền Hiền khai
khẩn”. Sắc phong này được lưu giữ tại miếu Tiền
Hiền - Dương Công phủ. Hàng năm, lễ hội Kỳ Yên
tại đình làng Mỹ Chánh có nghi lễ rước sắc Tiền
Hiền rất long trọng.

Hiện nay, Dương Công phủ tọa lạc trên diện tích
khoảng 7000 m2.

Sau khi kênh đào hoàn
thành, vua Gia Long đã lấy tên Thoại Ngọc Hầu đặt
cho kênh này là Thoại Hà. Đồng thời, vua cũng ban
cho ngọn núi Sập bên bờ kênh là Thoại Sơn để
thưởng công cho Thoại Ngọc Hầu. Sách Gia Định
thành thông chí chép: “Tháng 4, niên hiệu Gia Long
thứ 17 (1818), vua sai Trấn thủ Vĩnh Thanh là
Thống chế Thoại Ngọc Hầu Nguyễn Văn Thoại kinh
lý đường sông, việc hoàn thành, vua ban cho tên núi
là Thoại Sơn để nêu danh tốt thần núi và cũng để
ghi thành tích công lao của bậc nhân thần” (Trịnh
Hoài Đức, 2013).